益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

港中旅华贸国际物流股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

121

项目 汇率变动
2024年度 2023年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所 有

外币

对人民币

升值10%
160,290,107.65 160,290,107.65 110,656,533.85 110,656,533.85

所 有

外币

对人民币

贬值10%
-160,290,107.65 -160,290,107.65 -110,656,533.85 -110,656,533.85

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或

费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产

和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2024年度 2023年度

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 0.5% -11.79万元 -11.79万元 -12.58万元 -12.58万元

浮动利率借款 减少 0.5% 11.79万元 11.79万元 12.58万元 12.58万元

3. 金融资产转移

（1） 转移方式分类

转移方式
已转移金融

资产性质

已转移金融

资产金额

终止确认情

况
终止确认情况的判断依据

背书 应收票据 90,432,762.49  未终止确认

保留了其几乎所有的风险

和报酬，包括与其相关的

违约风险

贴现 应收票据

7,284,000.13
未终止确认

保留了其几乎所有的风险

和报酬，包括与其相关的

违约风险

背书
应收款项

融资
68,416,316.52  终止确认

已经转移了其几乎所有的

风险和报酬

港中旅华贸国际物流股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

122

转移方式
已转移金融

资产性质

已转移金融

资产金额

终止确认情

况
终止确认情况的判断依据

贴现
应收款项

融资
19,031,391.99  终止确认

已经转移了其几乎所有的

风险和报酬

合计  185,164,471.13

（2） 因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资

产金额

与终止确认相关的

利得或损失

应收款项融资 背书 68,416,316.52

应收款项融资 贴现 19,031,391.99  88,219.02

合计 — 87,447,708.51 88,219.02

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

项目 资产转移方式
继续涉入形成的资

产金额

继续涉入形成的负

债金额

应收票据 背书 90,432,762.49  90,432,762.49

应收票据 贴现  7,284,000.13   7,284,000.13

合计 — 97,716,762.62  97,716,762.62

十一、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

（一）应收款项融资

73,130,112.19
73,130,112.19

（二）投资性房地产  65,413,600.00  65,413,600.00

（三）其他非流动金融资产   58,902,304.37 58,902,304.37

持续以公允价值计量的资产

总额
 65,413,600.00  132,032,416.56  197,446,016.56

（四）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融负债
  750,000.00 750,000.00

持续以公允价值计量的负债

总额
  750,000.00 750,000.00

港中旅华贸国际物流股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

123

十二、 关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1） 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司

对本公

司的持

股比例

(%)

母公司对

本公司的

表决权比

例(%)

中国物流集团有限公司 北京 投资、控股
3,000,000

万人民币
45.46 45.46

本公司最终控制方是中国物流集团有限公司。

（2） 本公司的子公司情况

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

（3） 本企业合营企业及联营企业情况

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“八、2.（1）重要的合营企业或联营企

业”相关内容。

本年与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他

合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

CTS GLOBAL LOGISTICS (THAILAND)CO.,LTD. 合营企业

上海欣硕报关有限公司 合营企业

武汉华贸佳成物流科技有限公司 联营公司

河南航投物流有限公司 联营公司

中广核铀业物流（北京）有限公司 联营公司

河南航投物流（卢森堡)有限责任公司 联营公司

华贸恒展（上海）供应链管理有限责任公司 联营公司

物产中大华畅（浙江）国际物流有限公司 联营公司

深圳深创建控股集团有限公司 联营公司

上海云聚通国际物流有限公司 联营公司

厦门华港物流有限公司 已处置的联营公司

港中旅华贸国际物流股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

124

（4） 其他关联方

其他关联方名称 与本企业关系